
 

 
SERVIZIO N. 6 

 
GESTIONE DELL 'AMBIENTE 

 
Determinazione N.  1  del  03/02/2022  
 
OGGETTO: ARTT. 10 E 19 DELLA L.R. 23/2016 E S.M.I. - RINNOVO AUTORIZZAZIONE COLTIVAZIONE 
CAVA DI GHIAIA E SABBIA IN LOCALITA' CASCINA BORIO ESERCITATA DALLA SOC. ALLARA SPA 
SINO AL 24/06/2025           
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno TRE del mese di FEBBRAIO, nel proprio ufficio 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Richiamate: 

- la deliberazione G.C. n. 33 del 26/05/2005, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto il rinnovo dell’autorizzazione all’Impresa Abbiate S.p.A. con sede in 
Sezzadio (AL) Tenuta Borio n. 2 per la coltivazione di una cava di sabbia e ghiaia 
in località Borio nel territorio di questo Comune, già autorizzata con precedente 
deliberazione G.C. n. 220 del 13/11/1995; 

- la deliberazione G.C. n. 62 del 24/09/2009, esecutiva ai sensi di legge,  avente ad 
oggetto l’autorizzazione al subentro alla suddetta Impresa Abbiate S.p.A. della 
titolarità nella coltivazione della cava di sabbia e ghiaia in argomento da parte della 
Ditta ALLARA S.p.A. con sede in Casale Monferrato (AL) - Strada per Frassineto 
Po, Regione Baraccone; 

- la deliberazione G.C. n. 27 del 13/06/2013 ad oggetto: “Rinnovo autorizzazione 
cava località Boiro ditta “ALLARA” S.p.A. con sede in Casale Monferrato (AL), 
avente durata di cinque anni 

- la deliberazione G.C. n. 12 del 17/03/2016, esecutiva ai sensi di legge,  ad oggetto: 
“Modifica dell’autorizzazione di una cava di sabbia e ghiaia in localita’ Cascina 
Borio della ditta Allara S.p.A. (pos. m0572a) relativamente al recupero ambientale”; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici/Urbanistica n. 4 del 
10/04/2018 ad oggetto: “Rinnovo ai sensi degli articoli 10 e 19 della L.R. n. 23 del 
17/11/2016 e s.m.i. dell’autorizzazione vigente per la coltivazione della cava di 
sabbia e ghiaia in località Cascina Borio del comune di Cassine, esercita dalla ditta 
ALLARA S.P.A. - pos. m0572a’’. 
 

Considerato che: 
- la L.R. 17/11/2016, n. 23 ad oggetto: “Disciplina delle attività estrattive: disposizioni 

in materia di cave”, amplia il periodo di durata autorizzativa delle cave nell’ambito 
del Piemonte, da dieci a quindici anni; 

- l’art. 103, comma 2 del D.L. 18/2020, come modificato dalla L. 27/11/2020, n. 159 di 
conversione del D.L. 125/2020, prevede la proroga straordinaria di novanta giorni 
della validità degli atti di assenso in scadenza dopo l’inizio dello stato di emergenza 
sanitaria COVID-19, a partire dalla data di cessazione dello stato di emergenza, 
attualmente prorogata sino al 31/03/2022; 

 

 

COMUNE DI CASSINE 
Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL) 

C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 
e-mail: protocollo.cassine 

 



- la Società ALLARA S.p.A., titolare dell’autorizzazione della cava, con istanza 
avanzata a questo Comune tramite SUAP prot. n. REP_PROV_AL/AL-
SUPRO 4168/03-06-2020 (protocollo di acquisizione del Comune n. 2465 in data 
04/06/2020), richiedeva il rinnovo dell’attività estrattiva in conformità al progetto 
autorizzato attraverso una nuova autorizzazione, ai sensi dell’art. 19 comma 1, 
secondo periodo, della L.R. 23/2016; 

- con nota prot. n. REP_PROV_AL/AL-SUPRO 0004193/04-06-2020 veniva 
trasmessa alla Provincia di Alessandria – Ufficio Attività Estrattive, la 
documentazione pervenuta al fine dell’esame e dell’emissione dell’Autorizzazione di 
competenza, previsto dalla L.R. 23/2016 e s.m.i.; 

- con nota prot. n. REP_PROV_AL/AL-SUPRO 0004194/04-06-2020 veniva 
trasmessa alla Regione Piemonte la documentazione, al fine dell’esame, in 
conferenza dei servizi in forma semplificata e asincrona ai sensi dell’art. 14bis della 
L. 241/1990 e dell’art. 29 della L.R. 23/2016; 

- l’intervento autorizzato interessa un’area sottoposta a vincolo paesistico-ambientale 
di cui all’art. 142 del D. Lgs 42/2004, comma 1, lettera c), la Commissione Locale 
per il Paesaggio - interpellata ai fini del rilascio del parere di competenza - con nota 
protocollo n. 3415/2020 del 25/07/2020 aveva richiesto integrazioni documentali; 

- con nota inoltrata al protocollo del Comune di Cassine in data 14/09/2021 prot. n. 
5433, la ditta ALLARA S.p.A. dava riscontro a quanto segnalato dalla Commissione 
Locale per il Paesaggio; 

- con proprio atto n. 07/2021 del 26/10/2021, veniva rilasciata l’Autorizzazione 
paesaggistica ai sensi della L.R. 32/2008, art. 2, comma 2, per la realizzazione dei 
lavori di recupero ambientale della cava, condizionata alle prescrizioni indicate dalla 
Commissione Locale per il Paesaggio e richiamate dalla Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Alessandria, Asti, Cuneo; 

- con nota provinciale prot. n. 69581 del 01/12/2021, acquisita al protocollo di questo 
Comune con il n. 7595 in data 15/12/2021, veniva inviata la Determinazione 
Dirigenziale DDAP2-1005-2021 del 01/12/2021, ad oggetto: “Rinnovo ai sensi della 
L.R. n° 23 datata 17/11/2016 e s.m.i., dell’Autorizzazione vigenti per la coltivazione 
della Cava di ghiaia e sabbia in località Cascina Borio nel Comune di Cassine, 
esercita dalla Ditta ALLARA S.P.A. – POS. M0572A”. 

 
Preso atto che nel verbale emesso dalla Provincia di Alessandria - Direzione Ambiente e 
Territorio - Servizio Attività Estrattive e nella conseguente Determinazione Dirigenziale, 
veniva espresso parere favorevole in merito al rinnovo dell’autorizzazione per la 
coltivazione della cava sino al 24/06/2025, alle condizioni specificate nelle prescrizioni 
tecniche parte della determinazione sopracitata che viene allegata sub lettera A) al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.  
 
Considerato che il comma 4 dell’art. 10 (Autorizzazione e criteri per il rilascio) della L.R. 17 
novembre 2016, n. 23 "Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia di cave" 
recita: ‘’Le amministrazioni competenti di cui al comma 1 provvedono in merito alle 
domande di autorizzazione indicendo la conferenza di servizi di cui all'articolo 29 e 
acquisendo la documentazione antimafia, conformemente alla normativa vigente’’. 
 
Preso atto che: 

- la Società ALLARA S.P.A. Concessionaria, è iscritta nella c.d. ‘’white list’’ prefettizia 
prevista dal D.P.C.M. 18 aprile 2013 - Modalità per l'istituzione e l'aggiornamento 
degli elenchi dei fornitori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa, di cui all'art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 
190 (ovvero quella lista di operatori dei settori esposti maggiormente a rischio, 



individuati dall'art. 1, commi 53 e 54, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ma non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa); 

- come evincibile dal sito della Prefettura l’iscrizione è in corso di validità poiché 
giungerà a scadenza il 06/01/2023 (aggiornamento del 19/01/2022). 

 
Ritenuto procedere con la presa d’atto della conclusione del procedimento di rinnovo 
dell’autorizzazione alla coltivazione di cava di sabbia e ghiaia in località “Cascina Borio” di 
questo Comune in capo alla Società richiedente ALLARA S.P.A. con sede in Str. 
Frassineto Po, 42, Casale Monferrato (AL) - come esplicitato nella Determinazione 
Dirigenziale DDAP2-1005-2021 del 01/12/2021. 
 
Preso atto che il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) della Società 
richiedente, acquisito d’ufficio come previsto all’art. 13 lettera b) della L.R. n. 23/2016 è 
risultato regolare.  
 
Visti: 

- la L.R. n. 23/2016 e s.m.i. e Regolamento attuativo art. 39 L.R. 17/11/2016, n. 23 
D.P.G.R. 02/10/2017 n. 11/R; 

- la L.R. n. 44/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 160/2010 e s.m.i.; 
- l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il decreto sindacale n. 15 del 1/12/2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico 

apicale di: “Responsabile del Servizio n. 6 (Tecnico–urbanistico - Gestione 
dell'ambiente)”. 

 
DETERMINA 

 
1) richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 
2) prendere atto di quanto contenuto nella Determinazione Dirigenziale DDAP2-1005-

2021 del 01/12/2021 emessa dalla Provincia di Alessandria - Direzione Ambiente e 
Territorio - Servizio Attività Estrattive contenente parere favorevole in merito al rinnovo, 
sino al 24/06/2025, dell’autorizzazione per la coltivazione della cava di sabbia e ghiaia 
in località “Cascina Borio” di questo Comune in capo alla Società richiedente ALLARA 
S.P.A. con sede in Str. Frassineto Po n. 42 
Casale Monferrato (AL)  alle condizioni specificate nelle prescrizioni tecniche riportate 
all’interno della medesima Determina Provinciale sopra richiamata; che viene allegata 
sub lettera A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
3) prendere atto, altresì, della conclusione del procedimento di rinnovo dell’autorizzazione 

per la coltivazione della cava in località “Cascina Rognone” come esplicitato nella 
succitata Determinazione Dirigenziale in capo alla Società richiedente Allara S.p.A.; 

 
4) dare atto che, come evincibile dal sito della Prefettura di Alessandria, la succitata 

società è iscritta nella cd ‘’white list’’ con iscrizione è in corso di validità poiché 
giungerà a scadenza il 06/01/2023 (aggiornamento del 19/01/2022); 

 
5) dare atto che la ditta titolare sarà tenuta, entro tre mesi dall’autorizzazione, a rinnovare 

specifica convenzione precedentemente sottoscritta con questa Amministrazione, a 
garanzia del corretto riuso del sito a fine coltivazione; 

 



6) trasmettere, a cura di questo Servizio, copia del presente provvedimento alla Provincia 
di Alessandria e alla società richiedente ai fini della comunicazione della conclusione 
del procedimento. 

 
 
Cassine, lì 03/02/2022 
 
                                                                            La Responsabile dei Serviz i Tecnici 
                                (Arch. Paola Tardit o) 
        
                                              
  

 
 
 
 
 

Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.cassine.al.it  

 

Dal  al  

Cassine, lì       

           Il Messo Comunale 
   


